
18	 VIERNES, 21 JUNIO DE 2013	 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 74

2878

JUNTA DE COMUNIDADES DE 
CASTILLA-LA MANCHA

Consejería de Empleo y Economía

Convenio o Acuerdo: Corrección de errores del 
Convenio Colectivo del sector del comercio en gene‑
ral de la provincia de Guadalajara

Expediente: 19/01/002212013
Fecha: 10/06/2013
Asunto: Resolución de inscripción, depósito y pu‑

blicación
Código: 19000085011982

VISTO el texto de la corrección de errores del 
Convenio Colectivo del sector del comercio en ge-
neral de la provincia de Guadalajara, (con código de 
convenio 19000085011982, y publicado en el BOP 
de fecha 23.01.2013), que tuvo entrada en el Regis-
tro de Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo 
de funcionamiento a través de medios electrónicos 
de la Consejería de Empleo y Economía, el 13 de 
marzo de 2013, y de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 90, apartados 2 y 3, de[ Real Decre-
to Legislativo 1/1995 de 24 de marzo, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de 
los Trabajadores (BOE de 29‑3‑95), en el Real De-
creto 713/2010 de 28 de mayo, sobre registro y de-
pósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo 
(BOE n.º 143, de 12‑06‑10), en el Decreto 121/2012, 
de 2 de agosto, por el que se establece la estructura 
orgánica y se fijan las competencias de los órganos 
integrados en la Consejería de Empleo y Economía 
(DOCM n.º 153, de 06‑08‑12), y demás normas de 
general y pertinente aplicación.

ACUERDO:
Primero.‑ Ordenar su inscripción en el Registro 

de Convenios y Acuerdos Colectivos de Trabajo de 
la Comunidad Autónoma de Castilla‑La Mancha, así 
como proceder a su depósito.

Segundo.‑ Disponer su publicación en el Boletín 
Oficial de la Provincia de Guadalajara.

La Coordinadora Provincial, M.ª del Mar García 
de los Ojos.

CONVENIO COLECTIVO PROVINCIAL DEL 
SECTOR DE COMERCIO EN GENERAL DE 

GUADALAJARA

ACTA DE CONSTITUCIÓN DE LA COMISIÓN 
NEGOCIADORA

En Guadalajara, a las 18 horas del día 15 de 
mayo de 2013, en la sede de la Confederación de 
Empresarios de Guadalajara, sita en la calle de Mo-
lina de Aragón número 3, (19003 Guadalajara), se 

reúnen los señores que se relacionan a continuación 
para la constitución de la Comisión Negociadora del 
Convenio Colectivo Provincial de sector de comercio 
en general de Guadalajara.

CC.OO.

Doña Elena Adam.

UGT

D. Jose Manuel Barquero.

D. Jesús Rubio Salvador.

Por parte Empresarial

Don Agustín Carrillo Castaño (Asesor) en nombre 
y representación de las siguientes asociaciones Em-
presariales:

Asociación Provincial de Tecnologías de la Infor-
mación de Guadalajara.

Federación de Asociaciones de Pymes y Autóno-
mos de Comercio de la Provincia de Guadalajara.

Asociación de Carniceros y Charcuteros de Gua-
dalajara.

Abierto el acto, se llegan a los siguientes acuerdos:

Primero. Se inicia la reunión procediendo a la subsa-
nación de la corrección de errores al haberse detectado 
varios artículos discordantes con las tablas publicadas 
del Convenio Colectivo para los años 2011 y 2012.

Segundo. Se corrige el párrafo B del artículo 20 
quedando redactado como sigue:

“B) Aquellos que acepten voluntariamente tra-
bajar el sábado por la tarde, además de todos los 
emolumentos a que tuvieren derecho, percibirán la 
cantidad de 51,92  euros mínimo por sábado tarde 
trabajado, en todas las categorías profesionales ex-
cepto para los contratos de formación en cuyo caso 
se les compensará con la cantidad de 42,78 euros 
por sábado tarde trabajado.”

Tercero. Se corrige el tercer párrafo del artícu-
lo 23 quedando redactado como sigue:

“Art.  23. Domingos, Ferias y/o fiestas.‑Todo tra-
bajador afectado por el presente Convenio y que la 
población en que reside su empresa se encuentre en 
período deferías y/o fiestas anuales, dispondrá de, al 
menos, tres medias jornadas libres en dicho período.

En ningún caso se trabajará un sábado por la tar-
de durante el período de Ferias y Fiestas.

Cuando en aplicación de la Ley de Comercio de 
Castilla‑La Mancha se trabajase algún domingo de 
los que en ella se contemplan como de posible aper-
tura, el trabajador, además de descansar en com-
pensación otro día de la misma semana o de la si-
guiente, percibirá un complemento por domingo de 
80 euros para el 2011 y 2012. En el caso en que la 
jornada del trabajador sea parcial tanto el tiempo de 
descanso como el complemento por domingo será 
proporcional al tiempo trabajado.”



B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 74	 VIERNES, 21 JUNIO DE 2013	 19

Cuarto. Se corrige el artículo 39, quedando redac-
tado como sigue:

“Art. 39. Seguro de muerte e invalidez. En caso de 
muerte sobrevenida por accidente de trabajo, la em-
presa abonará a los derechohabientes del trabajador 
una indemnización del 7.377,60 euros.

En el supuesto de que un trabajador se le decla-
re afecto de una invalidez permanente total, como 
consecuencia de un accidente de trabajo, la em-
presa abonará al trabajador una indemnización de 
21.813.03 euros, y si se le declarase afecto de invali-
dez permanente absoluta también como consecuen-
cia de accidente de trabajo, la empresa abonará al 
trabajador la cantidad de 21.813.03 euros.

Dicho derecho se reconoce para aquellos supues-
tos cuya causa determinante se haya iniciado a partir 
de la publicación del Convenio en el Boletín Oficial 
de la Provincia, en los demás supuestos regirán las 
cuantías del Convenio anterior.”

Quinto. Remitir los ejemplares del Convenio Colec-
tivo y las tablas salariales a la Delegación provincial 
de la Consejería de Empleo y Trabajo de la Junta de 
Comunidades de Castilla‑La Mancha, para que orde-
ne su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia.

Sexto. En cumplimento del RD 713/2010, de 28 
de mayo, sobre registro y depósito de convenios y 
acuerdos colectivos de trabajo, se designa a la Con-
federación de Empresarios de Guadalajara (CEOE-
CEPYME) representada por Don Agustín de Grandes 
Pascual para remitir electrónicamente este acuerdo 
a la Consejería de Trabajo y Empleo de la Junta de 
Comunidades de Castilla-La Mancha para que orde-
ne su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia 
de los acuerdos firmados.

Y no habiendo más asuntos de que tratar se le-
vantó la sesión a las 19.00 horas en el lugar y fecha 
al principio indicado, acordando, los asistentes apro-
bar el acta de la reunión, previa redacción y lectura 
de la misma al final de la reunión y que es firmada 
por todos los asistentes.

2991

EXCMA. DIPUTACION PROVINCIAL 
DE GUADALAJARA

ANUNCIO

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 212 
del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Ha-
ciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legis-
lativo 2/2004, de 5 de marzo, se hallan expuestas al 
Público en la Intervención General la cuenta general 
del presupuesto de 2012, de la Diputación Provin-
cial, así como la de sus Organismos Autónomos, 
Provincial de Deportes y de Gestión y Recaudación 
Tributaria de las Entidades Locales, para su examen 

y formulación por escrito de las reclamaciones, repa-
ros u observaciones que procedan con sujeción a las 
siguientes normas:

a)	Plazo de exposición: Quince días, a partir del 
siguiente a la fecha de publicación de este 
anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia.

b)	Plazo de admisión: Las reclamaciones, repa-
ros u observaciones se admitirán durante el 
plazo anterior y ocho días más.

c)	 Oficina de presentación: Registro General de 
la Diputación Provincial.

d)	Órgano ante el que se reclama: Diputación en 
Pleno.

Guadalajara a 18 de junio de 2013.– La Presiden-
ta, Ana Guarinos López.

2786

EXCMO. AYUNTAMIENTO DE 
GUADALAJARA

Economía y Hacienda

EDICTO

ANUNCIO

De conformidad con lo establecido en el artículo 
112.1 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Ge-
neral Tributaria, no siendo posible practicar la noti-
ficación por causas no imputables a la Administra-
ción y habiéndose realizado, al menos, los intentos 
de notificación exigidos por el citado artículo, por el 
presente anuncio se cita a los obligados tributarios o 
representantes que se relacionan en el anexo, para 
ser notificados por comparecencia de los actos ad-
ministrativos derivados de los procedimientos que en 
el mismo se incluyen.

El órgano responsable de la tramitación de los 
procedimientos referenciados es la Sección Segun-
da de Hacienda del Ayuntamiento de Guadalajara. 

Los interesados o sus representantes deberán 
comparecer en un plazo de quince días naturales, 
contados desde el siguiente al de la publicación del 
presente anuncio, para ser notificados en la Sección 
Segunda de Hacienda del Ayuntamiento de Guada-
lajara, c/ Doctor Mayoral, n.º 4, 1.ª planta (lunes a 
viernes, de 9 a 14 horas).

Transcurrido dicho plazo sin haber comparecido, 
la notificación se entenderá producida a todos los 
efectos legales el día siguiente al del vencimiento del 
plazo señalado para comparecer, según lo estable-
cido en el artículo 112.2 de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria.


